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Przedmiotem wynalazku ninie j szego
jest sposób kotonizacji lnu, który umożli¬
wia przędzenie włókien lnianych za pomo¬
cą maszyn przędzalniczych, stosowanych
do przędzenia bawełny. Według wynalazku
len lub odpadki lniane poddaje się przede
wszystkim oczyszczaniu mechanicznemu,
mającemu na celu uwolnienie lnu od paź-
dzierzy, gdyż do kotonizacji nadaje się je¬
dynie len wolny od paidzierzy i zanieczy¬
szczeń.

Czysty len lub odpadki lniane, wolne
od paździerzy, poddaje się następnie wła¬
ściwej obróbce chemicznej powodującej
kotonizację lnu. Len składa się z 60 — 65%
błonnika, a resztę stanowią zanieczyszcze¬

nia, kurz i związki pektynowe, zlepiające
poszczególne włókienka lnu. W celu roz¬
dzielenia włókien lnu na poszczególne włó¬
kienka należy usunąć zlepiający je klej ro¬
ślinny czyli pektozę. Rozdzielanie lnu na
poszczególne włókienka elementarne nosi
właśnie nazwę kotonizacji lnu.

Sposób kotonizacji lnu jest procesem
chemicznym, który według wynalazku
składa się z opisanych poniżej zabiegów.

W pierwszym zabiegu len lub jego od¬
padki ładuje się do autoklawu w ilości, wy¬
noszącej 10% wagi wody, odpowiadającej
pojemności tego kotła, do której wprowa¬
dza się przygotowany i ogrzany uprzednio
w drugim, kotle roztwór mydła sulfoizonaf-



taUnOwetfo oraz terpentyny, przy czym do
kotła, zawierającego len, dodaje się 1 —
3Mj% mydła sulfoizonaftalenowego oraz
30 — 45% terpentyny w stosunku d6 wagi
lnu. Mydło sulfoizonaftalenowe ma na celu
rozpuszczenie terpentyny i jednocześnie
szybsa^^wftżanie lnu w kąpieli, terpentyna
zaś rozpuszcza pektozę, z której powstaje
kwas pektynowy. Len gotuje się w autokla*
wie,y ciągu % — "\xfa godziny pod ciśnie¬
niem 1 — 4 atm. Po skończonym gotowaniu
len płucze aię dokładnie wodą W celu usu¬
nięcia pektozy.

W drugim zabiegu sposobu według wy¬
nalazku len poddaje się powtórnemu goto¬
waniu, by usunąć wszelkie zanieczyszcze¬
nia. Drugie gotowanie przeprowadza się w
tym samym autoklawie w obecności dwu¬
węglanu sodu (w ilości 8 — 15% w stosun¬
ku do wagi lnu) oraz dwusiarczynu sodu
(w ilości 4 — 1% w stosunku do wagi lnu),
przy czym gotowanie to przeprowadza się
pod ciśnieniem ^ — 2 atm i trwa ono 1 —
3 godz. Pó powtórnym gotowaniu len płu¬
cze się w zwykłej wodzie.

W celu dokładniejszego usunięcia
wszelkich zanieczyszczeń len gotuje się po
raz trzeci w tych samych, co uprzednio wa¬
runkach, dodając jednak w tym przypadku
dwuwęglanu sodu w ilości 5 — 8% w sto¬
sunku do wagi surowca i dwusiarczynu so¬
du w ilości 2 — 5% w stosunku do wagi su¬
rowca* Dodawany dwuwęglan sodu usuwa
zamifccfcyszczemia, a dwusiarczyn sodu wy¬
wiera ha leii częściowe działanie bielące.
Po tym trzecim gotowaniu len płucze się
dotąd wodą, aź przy płukaniu będzie już
odchodziła czysta woda* Wypłukany len
aanurza się następnie do roztworu pod¬
chlorynu wapnia o stężeniu % — 2° Bć i
miesza dokładnie w ciągu 1 — 3 godzin w
celu Usztywnienia włókna i jednoczesnego
Wybifel&nia go, po czym len wyjmuje się z
tego roztworu, aby umożliwić ulotnienie
się Wolnego chloru, a następnie zanurza się
gO ponownie mieszając na przeciąg 15 —

60 minut do kąpieli z kwasu solnego o stę¬
żeniu 0,25 — 1° Be. W kąpieli tej usunięty
zostaje wolny chlor, a włókna usztywnio¬
ne w poprzedniej kąpieli z podchlorynem
wapnia pękają i rozpadają się na włókien-
ka elementarne. Surowiec płucze się na¬
stępnie dokładnie, by usunąć kwas solny.

W celu ostatecznego rozdzielenia włó¬
kien lnu na poszczególne włókienka ele¬
mentarne len gotuje się w ługu sodowym o
stężeniu 0,5 — 2° Be w ciągu % — 2 godzin
pod ciśnieniem około 1—2 atjn* Po tym go¬
towaniu len zanurza się powtórnie do roz¬
tworu podchlorynu wapnia o stężeniu % —
2° B& na przeciąg 1 — 3 godzin, co wywo¬
łuje bielenie się lnu. Po wyjęciu z tej ką¬
pieli wprowadza się surowiec ponownie do
kąpieli z kwasu solnego o stężeniu 0,25—
1° Be, w której pozostaje on w ciągu 15 —
60 minut. To powtórne zakwaszenie ma na
celu usunięcie wolnego chloru, po czym len
płucze się kilkakrotnie.

W celu ostatecznego usunięcia podchlo¬
rynu wapnia i kwasu solnego z lnu poddaje
się go działaniu dwusiarczynu sodu i w tym
oelu zanurza się go na przeciąg 10 — 30
minut do roztworu dwusiarczynu sodu o
stężeniu % — 2° Be. Dwusiarczyn rozkła¬
da pozostały we włóknach podchloryn wap¬
nia, który ewentualnie zostaje zredukowa¬
ny i traci właściwości chlorujące, po czym
surowiec dokładnie płucze się.

Ostatni zabieg sposobu kolonizacji lnu
według wynalazku polega na natłuszczaniu
obrobionego surowca, które przeprowadza
się w ten sposób, że len zanurza się na
przeciąg 10 — 30 minut do roztworu, za*
wierającego 5 — 20 g szpiki roślinnej lub
innego oleju roślinnego w litrze wody* Ten
sam wynik można, uzyskać stosując zamiast
szpiki roślinnej wysokosulfonowany olej
rycynowy, mydło marsylskie, glicerynę lub
podobne dodatki w ilościach podanych w
odniesieniu do szpiki roślinnej*

W ten sposób potraktowany len przeno¬
si się do wirówki, odwirowuje wodę, suszy



i otrzymany kotonizowany len poddaje się
przędzeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób kotonizacji lnu, znamienny
tym, że wolny od paździerzy len lub jego
odpadki gotuje się w ciągu % — 1% godzi¬
ny w autoklawie pod ciśnieniem 1 — 4 atm
w roztworze, zawierającym mydło sulfo-
izonaftaleńowe w ilości 1 — 3Y2% w sto¬
sunku do wagi lnu oraz terpentynę w ilości
30 — 45% w stosunku do wagi lnu, a po
wypłukaniu gotuje powtórnie pod ciśnie¬
niem V2 — 2 atm w ciągu około 1 — 3 go¬
dzin w obecności dwuwęglanu sodu w ilo¬
ści 8 —15% w stosunku do wagi lnu i dwu¬
siarczynu sodu w ilości 4 — 7% w stosun¬
ku do wagi surowca, po czym ponownie wy¬
płukany, obrobiony częściowo len gotuje
się znów w tych samych, co uprzednio, wa¬
runkach z dodatkiem dwuwęglanu sodu, a-
le w ilości 5 — 8%, w stosunku do wagi su¬
rowca, i dwusiarczynu sodu w ilości 2 —
5% w stosunku do wagi surowca, a następ¬
nie len zanurza się na przeciąg 1—3 go¬
dzin do roztworu1 podchlorynu wapnia o
stężeniu % — 2° Be oraz bezpośrednio po¬
tem do kąpieli z kwasu solnego o stężeniu
0,25 — 1° Be na przeciąg 15 — 60 minut,
skąd surowiec po dokładnym wypłukaniu
przenosi się do kąpieli z ługu sodowego o

stężeniu 0,5 — 2° Ber w której gotuje się go
w ciągu V2 — 2 godzin pod ciśnieniem oko¬
ło 1 — 2 atm, następnie wygotowany suro¬
wiec zanurza się powtórnie kolejno na go¬
dzinę do roztworu podchlorynu wapnia o
stężeniu V2 — 2° Be, a potem na 15 — 60
minut do kąpieli z kwasu solnego o stęże¬
niu 0,25 — 1° Bć, a w końcu na przeciąg
10 — 30 minut do roztworu dwusiarczynu
sodu o stężeniu xh — 2° Be, po czym wresz¬
cie tak obrobiony surowiec poddaje się na¬
tłuszczaniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że w celu natłuszczenia obrobionego
lnu zanurza się go do kąpieli, zawierającej
5 — 20 g szpiki roślinnej lub innego oleju
roślinnego w litrze wody.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 2,
znamienna tym, że w celu natłuszczenia
przerobionego lnu zanurza się go do kąpie¬
li, zawierającej 5 — 20 g wysokosulfono-
wanego oleju rycynowego w litrze wody.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 2,
znamienna tym, że w celu natłuszczenia
przerobionego lnu zanurza się go do kąpie¬
li, zawierającej 5 — 20 g mydła marsyl-
skiego lub gliceryny w litrze wody.
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Abram Majerlzbicki.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,
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